UỶ BAN NHÂN DÂN
                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH QUẢNG BÌNH

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2042 /TTr-UBND                           Quảng Bình, ngày 29 tháng 11 năm 2016
TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị thông qua dự toán thu, chi
ngân sách Nhà nước tØnh Qu¶ng B×nh năm 2017

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh

 Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;
 Căn cứ Quyết định số 46/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách Nhà nước năm 2017;

Căn cứ Thông tư số 91/2016/TT-BTC ngày 24/6/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2017 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI;

Căn cứ vào dự toán thu, chi ngân sách năm 2017 đã được Chính phủ và Bộ Tài chính giao, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2017 như sau:
I. Dù to¸n thu, chi ng©n s¸ch ®Þa ph­¬ng n¨m 2017
1. Dù to¸n thu ng©n s¸ch địa phương
1.1. Tổng thu ngân sách trên địa bàn dự kiến: 3.250.000 triệu đồng, tăng 8,33% so với dự toán 2016 và tăng 5,97% so với ước thực hiện năm 2016, gồm:

a. Thu nội địa: 3.145.000 triệu đồng, tăng 12,32% so với dự toán 2016, tăng 6,72% so với ước thực hiện năm 2016, trong đó:

- Thu nội địa dành cho cân đối ngân sách: 2.931.000 triệu đồng, tăng 16,68% so dự toán dự toán 2016, tăng 3,53% so với dự toán Trung ương giao và tăng 10,23%  so với ước thực hiện năm 2016.

- Thu quản lý qua ngân sách nhà nước: 214.000 triệu đồng, giảm 25,69% so với dự toán và ước thực hiện năm 2016 (do thu hoạt động xổ số kiến thiết và thu phí bến bãi qua cửa khẩu Cha Lo đã tính vào cân đối ngân sách và một số khoản thu từ dịch vụ theo cơ chế tài chính không quản lý qua ngân sách nhà nước).

b. Thu thuế xuất nhập khẩu: 105.000 triệu đồng, giảm 47,50% so với dự toán 2016 và  giảm 12,5% so với ước thực hiện năm 2016 (bằng số Trung ương giao).

1.2. Tổng thu bổ sung từ ngân sách Trung ương: 5.399.898 triệu đồng, tăng 25,33% so với dự toán 2016, tăng 1,74% so với ước thực hiện năm 2016, gồm:
+ Bổ sung cân đối:

4.456.742 triệu đồng

+ Bổ sung có mục tiêu (kinh phí sự nghiệp):
             680.525 triệu đồng

+ Bổ sung  chương trình MTQG:                                262.631 triệu đồng
1.3. Tổng thu ngân sách nhà nước 2017 (bao gồm thu trên địa bàn và thu bổ sung từ trung ương): 8.649.898 triệu đồng, trong đó, ngân sách địa phương được hưởng:
 8.249.948 triệu đồng.
2. Dự toán chi ngân sách địa phương
Năm 2017 là năm đầu triển khai Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và cũng là năm đầu của thời kỳ ổn định ngân sách nhà nước giai đoạn 2017-2020. Căn cứ Nghị quyết của HĐND tỉnh về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách tỉnh Quảng Bình năm 2017, về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước tỉnh Quảng Bình năm 2017, đồng thời ưu tiên bố trí vốn cho các chương trình trọng điểm của tỉnh, chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, dự toán chi ngân sách nhà nước tỉnh Quảng Bình 2017 dự kiến phân bổ như sau:

 Tổng chi ngân sách địa phương: 8.249.948 triệu đồng, tăng 14,06% so với dự toán 2016, được phân bổ chi tiết như sau:
a. Chi theo cân đối ngân sách: 8.035.948 triệu đồng, trong đó:

+ Chi đầu tư phát triển:                             2.289.556 triệu đồng;
+ Chi thường xuyên                                   5.605.802 triệu đồng;

+ Chi dự phòng ngân sách:                          139.590 triệu đồng;

+ Chi bổ sung Quỹ dự trữ tài chính:                1.000 triệu đồng;

b. Chi các khoản quản lý qua ngân sách nhà nước:
214.000 triệu đồng

(Chi tiết theo phụ lục số 01 và số 02 đính kèm).
II. Dự toán thu, chi ngân sách cấp tỉnh năm 2017
1. Tổng thu ngân sách cấp tỉnh được hưởng: 3.789.686 triệu đồng
2. Tổng chi ngân sách cấp tỉnh:             3.789.686 triệu đồng, trong đó:
a. Chi cân đối ngân sách:                          3.674.186 triệu đồng, gồm:
+ Chi đầu tư phát triển:

    1.623.116 triệu đồng
+ Chi thường xuyên:

    1.982.153 triệu đồng
+ Chi dự phòng ngân sách:

         67.917 triệu đồng
+ Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính:
           1.000 triệu đồng
b. Các khoản quản lý qua ngân sách nhà nước: 115.500 triệu đồng.
(Chi tiết theo phụ lục số 03 đính kèm).
III. Dự toán thu, chi ngân sách cấp huyện:

1. Tổng thu ngân sách cấp huyện được hưởng 4.460.262 triệu đồng.

2. Tổng chi ngân sách cấp huyện: 4.460.262 triệu đồng, trong đó:

a. Chi cân đối ngân sách:                         4.361.762 triệu đồng, bao gồm:

- Chi đầu tư phát triển:

      666.440 triệu đồng
- Chi thường xuyên:

   3.623.649 triệu đồng
- Chi dự phòng ngân sách:

         71.673 triệu đồng
b. Chi các khoản quản lý qua ngân sách nhà nước: 98.500 triệu đồng

 ( Chi tiết theo Phụ lục số 04A và Phụ lục số 04B đính kèm).

Với phương án phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2017 như trên, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua ./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP HĐND tỉnh;

- VP UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;

- Lưu VT, TM.

	    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

   KT. CHỦ TỊCH

   PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
    Nguyễn Xuân Quang

PAGE
3